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Innstilling fra finanskomiteen om lov om endringer i lov 13. juni 1975 nr. 35 
om skattlegging av undersjøiske petroleumsforekomster mv. (petroleumsskatteloven)

Ot.prp. nr. 16 (2001-2002)

Til Odelstinget

1. SAMMENDRAG

1.1 Innledning

Departementet legger i proposisjonen frem for-
slag til endringer petroleumsskatteloven. Forslaget
innebærer at utgifter til erverv av rørledning og pro-
duksjonsinnretning kan avskrives skattemessig med
inntil 331/3 pst. pr. år når formålet, etter godkjent plan
for utbygging og drift og anlegg og drift etter petrole-
umsloven, er produksjon og rørledningstransport av
gass som skal nedkjøles til flytende form i nytt stor-
skala nedkjølingsanlegg.

Ved realisasjon av slike driftsmidler blir det fore-
slått at gevinst inntektsføres med minst 331/3 pst. pr.
år. Tilsvarende tap vil bli fradragsberettiget med inntil
331/3 pst. pr. år.

Lovforslaget innebærer at utgifter til erverv av sli-
ke driftsmidler kommer raskere til fradrag enn det
som følger av gjeldende regler i petroleumsskattelo-
ven. Etter de alminnelige reglene kan utgifter til er-
verv av rørledning og produksjonsinnretning avskri-
ves skattemessig med inntil 162/3 pst. pr. år. Ved rea-
lisasjon skal gevinst inntektsføres med minst 162/3 pst.
pr. år. Tilsvarende tap er fradragsberettiget med inntil
162/3 pst. pr. år.

1.2 Bakgrunnen for lovforslaget

Statoil og de andre rettighetshaverne har i lengre
tid vurdert utvinning av gassreserver i feltene Snøhvit,
Askeladd og Albatross, heretter kalt Snøhvit eller
Snøhvitfeltet, i Barentshavet. Snøhvit ligger langt fra
markedene, og langt fra eksisterende infrastruktur i
form av rørledning for transport av gassen til eksport-
markedene. Gassen er derfor planlagt ilandført på
Melkøya via rørledning og nedkjølt i et storskala ned-

kjølingsanlegg, LNG-anlegg, hvorfra gassen fraktes
med skip til markedene.

På vegne av rettighetshaverne i Snøhvit sendte
Statoil 21. september 2001 plan for utbygging, anlegg
og drift av Snøhvit LNG til Olje- og energideparte-
mentet. Planen bygger blant annet på at det gjennom-
føres endringer i petroleumsskatteloven i tråd med
forslagene i denne proposisjonen.

Snøhvitprosjektet består av utbygging av de nevn-
te feltene, rørledning til land samt mottaksanlegg, for-
behandlingsanlegg og LNG-fabrikk med tilhørende
lager og utskipningsfasiliteter på Melkøya ved Ham-
merfest. Prosjektet har en investeringsramme på 35,2
mrd. 2001-kroner, inklusiv en prosjektreserve på
1 mrd. 2001-kroner. Brønnstrømmen fra feltene vil bli
transportert til land via rørledning til Melkøya utenfor
Hammerfest. I mottaksanlegget på land vil kondensa-
tet skilles ut og overføres til lagertank for utskipning.
Videre vil man skille ut monoetylenglykol (MEG) for
gjenbruk. Resterende hydrokarboner går inn i LNG-
fabrikken etter at vann og CO2 er fjernet. CO2 fra
brønnstrømmen reinjiseres i Snøhvitfeltet. LNG-fa-
brikken produserer nedkjølt, flytende naturgass
(LNG), kondensat og LPG (våtgass). Landanlegget er
prosjektert med et selvforsynt energisystem, der noe
av den ilandførte gassen brukes til kraftproduksjon og
energi til nedkjølingen. Produktene skipes videre til
markedene i dedikerte produktskip.

En utbygging av Snøhvitfeltet vil være den første
utbygging av petroleumsforekomster i Barentshavet.
Utbyggingen vil medføre etablering av infrastruktur i
området som vil kunne lette utvinning av andre gass-
forekomster i denne delen av den norske kontinental-
sokkelen.

I forbindelse med en mulig utbygging av Snøhvit
har Finansdepartementet vurdert de skattemessige
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rammebetingelsene for feltutbygginger som forutset-
ter bygging av nytt storskala LNG-anlegg.

Departementet sendte 13. september 2001 ut brev
med forslag til mulige endringer i petroleumsskattelo-
ven med svarfrist 20. september 2001, se nærmere
punkt 3 i proposisjonen .

1.3 Departementets vurderinger og forslag

Generelt

En utbygging av Snøhvit vil åpne Barentshavet
for petroleumsaktivitet. Utbyggingen vil gi mulighet
for økt ressursutnyttelse av gass i Barentshavområdet.
Den vil gi regionale virkninger både med hensyn til
arbeidsplasser, infrastruktur og næringsvirksomhet.

Det er ikke tidligere bygd storskala LNG-anlegg i
Norge. Departementet antar at storskala LNG-tekno-
logi særlig er aktuelt ved utbygging der feltene ligger
langt fra markedene og langt fra allerede etablerte
gassrørledninger.

De foreslåtte lovendringene skal gjelde generelt
for erverv av rørledning og produksjonsinnretning
med storskala nedkjølingsanlegg som faller inn under
petroleumsskatteloven. De vil dermed også gjelde se-
nere utbygging av storskala LNG-anlegg andre steder
der slik nedkjølingsteknologi vil vise seg interessant.
Endringene er vurdert og funnet å være i samsvar med
statsstøttereglene i EØS-avtalen.

Nærmere om departementets forslag

Driftsmidler som omfattes av forslaget til petrole-
umsskatteloven § 3 bokstav b nytt tredje punktum, må
for det første være «rørledning og produksjonsinnret-
ninger med de installasjoner som er en del av eller til-
knyttet slik innretning», jf. petroleumsskatteloven § 3
bokstav b annet punktum.

Det er videre et vilkår for at de foreslåtte reglene
skal komme til anvendelse, at driftsmidlet omfattes av
godkjent plan for utbygging og drift og særskilt tilla-
telse til anlegg og drift etter petroleumsloven der for-
målet er produksjon og rørledningstransport av gass
som skal nedkjøles til flytende form i «nytt storskala»
nedkjølingsanlegg. Anlegget må både være «nytt» og
ha «storskala» format. Hvert driftsmiddel må etter sitt
formål i henhold til fremlagte planer oppfylle lovens
vilkår på selvstendig grunnlag.

LNG-anlegg som i henhold til vedtak av Finans-
departementet etter petroleumsskatteloven § 1 tredje
ledd faller innenfor petroleumsskattelovens virkeom-
råde, anses i petroleumsskattelovens forstand som del
av rørledningen med mottaksanlegg på land, jf. petro-
leumsskatteforskriften § 8 annet ledd første punktum,
og omfattes dermed av den nye bestemmelsen. Dette
gjelder også om den endelige tillatelsen til bygging og
drift av anlegget gis i medhold av annen lovgivning
enn petroleumsloven, så lenge anlegget inngår i pro-

sjektbeskrivelsen i plan etter petroleumsloven der for-
målet er produksjon og rørtransport av gass som skal
nedkjøles til flytende form.

Når det gjelder kravet til «storskala» nedkjølings-
anlegg, legger departementet til grunn at en produk-
sjonskapasitet på minimum fire milliarder Sm3/år vil
kvalifisere til å falle innenfor loven. Det kan være ak-
tuelt i fremtiden å presisere nærmere begrepet «stor-
skala» i forskrift. En slik forskrift kan i tilfelle gis med
hjemmel i petroleumsskatteloven § 8 tredje ledd.

Med «nytt» anlegg menes for det første anlegg der
plan for utbygging og drift og plan for anlegg og drift
etter petroleumsloven er godkjent etter 1. januar 2001,
jf. lovens ikrafttredelsesbestemmelse. Eventuelle se-
nere tilleggsinvesteringer på anlegget som ligger
innenfor den godkjente planen for utbygging og drift
og planen for anlegg og drift, vil også omfattes.

En utbygging av eksisterende anlegg i et omfang
som krever ny plan for utbygging og drift eller sær-
skilt tillatelse til anlegg og drift, vil kunne anses som
et nytt storskala anlegg hvis tilleggsutbyggingen opp-
fyller lovens vilkår på selvstendig grunnlag. Det kan
for eksempel være tilfelle dersom økt utvinning gjør
det nødvendig med nytt prosesstog av tilstrekkelig ka-
pasitet innen et eksisterende LNG-anlegg.

Kravet til «nytt storskala» nedkjølingsanlegg vil
medføre at for eksempel et nytt satellittfelt som kobles
opp mot allerede eksisterende LNG-anlegg uten kapa-
sitetsutbygging, ikke faller innenfor reglene. Det vil
da ikke bli bygget storskala nedkjølingsanlegg. Et
slikt satellittfelt nyter godt av allerede eksisterende in-
frastruktur, og har ikke egne ekstraordinære kostnader
til investering i LNG-anlegg.

Olje- og energidepartementet tar sikte på å frem-
me en odelstingsproposisjon med forslag til endringer
i petroleumslovens virkeområde, herunder bestem-
melser om andre rettighetshaveres bruk av innretnin-
ger.

De foreslåtte endringene vil ikke komme til an-
vendelse ved feltutbygging der det bygges nedkjø-
lingsanlegg i mindre skala eller på nedkjølingsanlegg
som ikke er omfattet av petroleumsskatteloven.

Forslaget til § 3 bokstav f annet ledd nytt tredje
punktum gjelder ved gevinst- og tapsberegning ved
realisasjon av driftsmidler som har vært avskrevet et-
ter § 3 bokstav b nytt tredje punktum. Endringen i den-
ne bestemmelsen er nødvendig for å få symmetri mel-
lom avskrivningsreglene og gevinstbeskatningsregle-
ne.

Det foreslås at endringene trer i kraft med virk-
ning for utgifter pådratt etter 2000 for driftsmiddel
som er omfattet av prosjekt beskrevet i plan for utbyg-
ging og drift og plan for anlegg og drift godkjent etter
2000.

For øvrig vil departementet ved behov kunne gi
forskrift til gjennomføring og utfylling av det nye av-



Innst. O. nr. 2 – 2000-2001 3
skrivningsregimet, jf. petroleumsskatteloven § 8 tred-
je ledd.

Etter anmodning fra Statoil har Finansdeparte-
mentet 19. juni 2001 truffet vedtak om den nærmere
avgrensning av området for skattlegging etter petrole-
umsskatteloven. Etter vedtaket vil LNG-anlegget på
Melkøya falle utenfor petroleumsskattelovens virke-
område. Departementet forutsetter at rettighetshaver-
ne ber om omgjøring av dette vedtaket, slik at om-
handlede driftsmidler kommer inn under petroleums-
skatteloven som en del av driftsmidler for utvinning
og rørledningstransport.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Forslaget innebærer blant annet at avskrivnings-
satsen for investeringer i forbindelse med produksjon
og rørtransport av gass som skal nedkjøles til flytende
form dobles fra 162/3 pst. til 331/3 pst. Dette innebærer
at investeringene i forbindelse med produksjon og rør-
transport av gass som skal nedkjøles til flytende form,
blir nedskrevet over 3 år i stedet for 6 år i de ordinære
reglene i petroleumsskatteloven. Endringen i avskriv-
ningstiden vil gi lavere skatteinntekter for staten de tre
første årene og tilsvarende høyere de tre neste årene.
Dette innebærer et nåverditap for staten og en tilsva-
rende gevinst for selskapene. Hvor stort dette nåverdi-
tapet er, avhenger av hvilken diskonteringsrente som
blir lagt til grunn. Med en tilnærmet risikofri diskon-
teringsrente utgjør nåverditapet av endrede avskriv-
ningsregler isolert sett noe over 4 pst. av samlede in-
vesteringer (målt som nåverdi).

Forslaget antas ikke å få vesentlige administrative
konsekvenser.

2. KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  R a n v e i g  F r ø i l a n d ,
S v e i n  R o a l d  H a n s e n ,  T o r e  N o r d t u n ,
T o r s t e i n  R u d i h a g e n  o g  H i l l - M a r t a  S o l -
b e r g ,  f r a  H ø y r e ,  S v e i n  A .  F l å t t e n ,  T o r -
b j ø r n  H a n s e n ,  H e i d i  L a r s s e n  o g  J a n
T o r e  S a n n e r ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,
G j e r m u n d  H a g e s æ t e r ,  l e d e r e n  S i v  J e n -
s e n  o g  P e r  E r i k  M o n s e n ,  f r a  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i ,  I n g e b r i g t  S .  S ø r f o n n  o g
B j ø r g  T ø r r e s d a l ,  f r a  V e n s t r e ,  M a y  B r i t t
V i h o v d e ,  o g  f r a  K y s t p a r t i e t ,  S t e i n a r
B a s t e s e n , slutter seg til Finansdepartementets vur-
deringer og forslaget i proposisjonen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s -
t i s k  V e n s t r e p a r t i ,  Ø y s t e i n  D j u p e d a l ,
A u d u n  B j ø r l o  L y s b a k k e n  o g  H e i d i
G r a n d e  R ø y s , vil sterkt fraråde den foreslåtte end-

ringen i petroleumsskatteloven. Forslaget represente-
rer en form for skattedumping som er et eklatant brudd
med hele tankegangen og lovteksten i petroleumsskat-
teloven. I tillegg taler alle argumenter knyttet til miljø
og ressursforvaltning mot at Barentshavet med dette
skal åpnes for kommersiell petroleumsaktivitet.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s -
t i s k  V e n s t r e p a r t i  o g  k o m i t e e n s  m e d l e m
f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  M o r t e n  L u n d , viser til at
Stortinget like før sommeren vedtok revisjonen av pe-
troleumsskatteloven, etter en omfattende og grundig
behandling. Hovedprinsippet i skattelovgivingen er at
det som er lønnsomt før skatt skal være lønnsomt etter
skatt, og at det som er ulønnsomt før skatt skal være
ulønnsomt etter skatt. Dette prinsippet fravikes i den
første saken Stortinget får til behandling, der flere tvil-
somme skattegrep gjør et ulønnsomt prosjekt lønn-
somt. Ved å endre avskrivingssatsen fra 162/3 til 331/3
pst. gis oljeselskapene en betydelig skattelette. Depar-
tementet oppgir nåverdien av denne skattesubsidien til
å være 1,4 mrd. kroner ved bruk av en risikofri diskon-
teringsrente på 4 pst. Dette er halvparten av det av-
kastningskravet for eksempel Statoil i sin alminnelig-
het benytter.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S o s i a l i s -
t i s k  V e n s t r e p a r t i  viser til at disse grep gir en
skattelette på oppimot 2 mrd. kroner. Det er videre
grunn til å understreke at de knep man her benytter
kun kan benyttes fordi dette antakelig er det eneste
LNG-anlegget som er aktuelt i Norge. Hvis andre an-
legg er aktuelle må de naturlig nok få samme spesial-
behandling. Videre er det etter d i s s e  m e d l e m -
m e r s  oppfatning tvilsomt om de endrede skatteregler
for dette prosjektet er i overensstemmelse med de al-
minnelige  konkurranseregler Norge er forpliktet av.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil videre advare mot den pre-
sedensvirkning de foreslåtte endringene og fram-
gangsmåte kan få.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil i tillegg understreke de
samfunnsmessige kostnadene det  øvrige samfunnsliv
må dekke inn ved et utslipp på anslagsvis 0,9 millioner
tonn CO2. Dette samfunnsregnskapet oppgir departe-
mentet i brev av 18. oktober 2001 til SVs stortings-
gruppe, kan være så høyt som 890 mill. kroner ved at
alle reduksjoner i andre utslipp skal tas nasjonalt. Hvis
det blir enighet om kjøp av kvoter for CO2-utslipp vil
samfunnskostnaden bli om lag 360 mill. kroner. Disse
kostnadene må bæres av det øvrige Norge.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at alle fag-
instanser innen miljø og fiskeriforvaltning advarer
sterkt mot å realisere Snøhvit-utbyggingen. Barents-
havet er et av de viktigste gyteområdene for torsk, og
utslipp eller andre miljøproblemer kan få katastrofale
følger i et så sårbart miljø. Det er i tillegg ikke foretatt
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noen miljøanalyse knyttet til kommersiell petroleums-
virksomhet i Barentshavet.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil på denne bakgrunn
sterkt advare mot å trikse med petroleumsskatteloven
for å få gjennomført et prosjekt som aldri bør realise-
res, og derfor gå imot de foreslåtte skatteendringer.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
er uenig i at det skal gjøres så store endringer i ramme-
vilkår for utbygging av et enkelt anlegg så kort tid et-
ter at prinsippene er fastsatt i en egen behandling i
Stortinget. En slik praksis vil kunne føre til at andre
utbyggere vil bli fristet til å prøve det samme.

D e t t e  m e d l e m  vil vise til at Senterpartiet ikke
har tatt stilling til utbygging ved de tidligere behand-
linger i Stortinget. Det foreligger nå meget sterke inn-
vendinger fra faginstanser innen miljø og fiskerifor-
valtning mot en utbygging. Dette gjelder både de man-
glende miljøanalysene og de konsekvensutredninger
som må foretas før Barentshavet åpnes for kommersi-
ell petroleumsvirksomhet. På det nåværende tidspunkt
vil d e t t e  m e d l e m  advare sterkt mot at utbygging
blir igangsatt. D e t t e  m e d l e m  vil minne om at en
utbygging i nær framtid synes å forutsette at det også
må bygges et sterkt forurensende gasskraftverk i til-
legg til de som allerede har fått klarsignal.

3. KOMITEENS TILRÅDING

K o m i t e e n  viser til proposisjonen og til det som
står foran, og rår Odelstinget til å gjøre slikt

v e d t a k  t i l  l o v

om endringer i lov 13. juni 1975 nr. 35 om 
skattlegging av undersjøiske petroleumsforekomster 

m.v. (petroleumsskatteloven)

I

I lov 13. juni 1975 nr. 35 om skattlegging av un-
dersjøiske petroleumsforekomster m.v. gjøres føl-
gende endringer:

§ 3 bokstav b nytt tredje punktum skal lyde:

Utgifter til erverv av driftsmidler som nevnt i fore-
gående punktum kan kreves avskrevet med inntil 331/3
pst. pr. år fra og med det år utgiften er pådratt, når
formålet i henhold til godkjent plan for utbygging og
drift og særskilt tillatelse til anlegg og drift etter pe-
troleumsloven er produksjon, rørledningstransport og
behandling av gass som skal nedkjøles til flytende
form i nytt storskala nedkjølingsanlegg.

Gjeldende tredje punktum blir nytt fjerde punktum.

§ 3 bokstav f annet ledd nytt tredje punktum skal ly-
de:

Ved realisasjon av driftsmiddel som nevnt i § 3
bokstav b første ledd tredje punktum skal gevinst inn-
tektsføres med minst 331/3 pst. pr. år og tap være til-
svarende fradragsberettiget.

Gjeldende tredje punktum blir nytt fjerde punktum.

II

Endringene trer i kraft straks med virkning for ut-
gifter pådratt fra og med inntektsåret 2001 til erverv
av driftsmiddel omfattet av prosjekt beskrevet i plan
for utbygging og drift og anlegg og drift etter petrole-
umsloven godkjent etter utgangen av 2000.

Oslo, i finanskomiteen, den 8. november 2001

Siv Jensen Torbjørn Hansen Ingebrigt S. Sørfonn
leder ordfører sekretær
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